<sup>5</sup> NIEDZIÓŁKA (2005).

<sup>6</sup> CABAJ (2013) 347 - 381.

<sup>7</sup> Archiwum Państwowe w Radomiu (dalej APR), Zarząd Dóbr Państwowych (dalej ZDP - Sukcesje, sygn. 15550, *Protokół okazania i oddania dotychczasowemu dzierżawcy Dóbr Wiszniew granic nowo urządzonego folwarku Wiszniew, z dnia 25 czerwca/7 lipca 1848*, b.n.k.

<sup>8</sup> CABAJ (2013) 343.

<sup>9</sup> CABAJ (2013) 344 - 345.

Malinowskiemu: *wieś Wiszniów z przyległościami, Kaczory, Ciosna, Myrcha, Wolka, Stok, Koty, Ruda i Goschorz* [obecnie Gostchorz – A.K.]; *wieś Domanice z przyległymi wioskami Kopcie, Czachy, Przywory, a także

On to zgodnie z własną wolą mógł nagrodzić dobrami narodowymi lub też dochodami pieniężnymi pochodzącymi z tych majątków osoby wskazane jako zasłużone, spośród których najczęściej znajdowali się wysokiej rangi wojskowi bądź urzędnicy państwowi. Podstawą prawną do tworzenia takich darowizn oraz uzyskania przez obdarowanych prawa do ich własności był ukaz tzw. nadawczy. Taki akt wydany został po raz pierwszy w dniu 4/16 października 1835 r.<sup>22</sup> Powstała również tabela nadawcza, na podstawie której wszystkie donacje kwalifikowano do jednej z czterech podanych tam klas, a to znowu uzależnione było od kwoty rocznego czystego dochodu przynoszonego przez konkretny majątek.<sup>23</sup>

Na podstawie tegoż prawa, car Mikołaj I ukazem z dnia 9/21 grudnia 1835 r. nadał Dobra Zbuczyn,<sup>24</sup> położone w ekonomii Wiszniów (a należące do klasy IV), radcy stanu pułkownikowi Janowiczowi,<sup>25</sup> który w roku 1836, w zamian za tę donację otrzymał od cara dziedzictwo nad dobrami Łukowa.<sup>26</sup>

---

<sup>20</sup> APS, Hipoteka w Siedlcach, *Wiszniów*, sygn.

2v.

<sup>25</sup> DPKP – Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 17, s. 453.

<sup>26</sup> Tamże, t. 20, s. 278.

Dobra Wiszniów natomiast (wg tabeli przynależne do klasy III i mające przynosić 10 tysięcy złotych polskich rocznego dochodu), подарowane zostały ukazem z dnia 1/13 czerwca 1836 r., generałowi majorowi Mikołajowi Iwanowi baronowi Korf, będącemu od marca 1835 r. dowódcą 2. Brygady 2. Dywizji Dragonów, a od 18 lipca (s.s.) 1835 r. – dowódcą 2. Dywizji Ułanów.<sup>27</sup> Korf swoją karierę wojskową rozpoczął w wojsku polskim. Jednak w 1831 r.

Oto fragment tego pisma: [...] *Gdy generał Korf zrzekł się posiadania dóbr Wiszniewa prawem majoratu, a Rada Administracyjna zatwierdzając to zrzeczenie się pod datą 27 października/8 listopada 1844 r. [...] poleciła odebrać zaraz lasy a dobra od 1 czerwca 1846 r., przeto Komisja Rządowa poleca, aby Rząd Gubernialny lasy w dobrach Wiszniewa natychmiast pod dozór i administrację Urzędu Leśnego Łuków zajął, całość ich przez ustanowienie potrzebnych strzelców zabezpieczył i wnioski dla wyjednania potrzebnego na ten cel funduszu przedstawił [...]*.<sup>36</sup>

Przejęcie majątku Wiszniów na rzecz Skarbu, z dniem 20 maja/1 czerwca 1846 r., potwierdza także treść innego dokumentu urzędowego zatytułowanego „Protokół ogólny objaśniający dzieło oddania dóbr Wiszniew w dzierżawę JW. Franciszkowi Celińskiemu na lata 1850-1862, z dnia 26 lipca/7 sierpnia 1851 r.” Dokument informuje również o kolejnych osobach - dzierżawcach tego majątku. Oto fragment wspomnianego protokołu: [...] *Dobra Wiszniew po zrzeczeniu się ich posiadania przez JW. Generała Barona Korff, w dniu 20 maja/1 czerwca 1846 r. powróciły w posiadanie Skarbu Królestwa, następnie przeznaczone zostały od powyższej daty w dwunastoletnią bezpłatną arendę do wysokości rocznego dochodu r.s. [rubli srebrnych – A. K.] 900 W. [Wielmożnemu – A.K.] Aleksemu Kozaczkowskiemu Radcy Kolegialnemu Kancelarii Gubernatora Wojennego Miasta Warszawy, a podług deklaracji na dniu 19 kwietnia/1 maja 1846 r. w Biurze*

---

<sup>33</sup> Tamże, t. 64, s. 417.

<sup>34</sup> APR, ZDP - Sukcesje, sygn. 15545, *Pismo od sekretarza Stanu przy Radzie Administracyjnej w Warszawie dnia 27 października/8 listopada 1846 r. do Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu*, b.n.k.

<sup>35</sup> KUKULSKI (2007) 116.

<sup>36</sup> APR, ZDP - Sukcesje, sygn. 15546, *Pismo od Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu do Rządu Gubernialnego Lubelskiego, Warszawa, dnia 22 kwietnia/2 maja 1846 r.*, k. 1.

*Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu spisanej, W. Kozaczkowski nadaną sobie arendę, ze wszystkimi prawami i obowiązkami odstąpił W. Franciszkowi Celińskiemu, na tej więc zasadzie Komissja Rządowa Przychodów i Skarbu powyższe dobra, za kontraktem w Biurze swem na dniu 24 kwietnia/6 maja 1846 r. spisany, wydzierżawiła W. Franciszkowi Celińskiemu na lat dwanaście 1846-58 [...].<sup>37</sup>*

W roku 1844 odłączono z ekonomii Wiszniew kolejny folwark i ziemie przyległe do niego, a leżące na terenie Zbuczyna,<sup>38</sup> o powierzchni całkowitej 3810 mórg.<sup>39</sup> Car postanowił tym razem, nagrodzić tymi dobrami należącymi do klasy IV z dochodem rocznym 5 tysięcy złotych polskich, pułkownika Mikołaja Mielnikowa, dowódcę pułku huzarów im. Jego Królewskiej Mości Króla Hanoweru, co też usankcjonował w dekreście wydanym w dnia 28 marca/9 kwietnia 1844 r.<sup>40</sup>

Z dniem 1 czerwca [n.s. – A.K.] 1846 r. folwark Mościbrody został oddany w dzierżawę na 25. lat tj. na lata 1846-71, inżynierowi Antoniemu Hinczowi, piastującemu stanowisko naczelnika powiatu siedleckiego.<sup>41</sup>

W roku 1849 przeprowadzono, zgodnie z rozporządzeniem Komisji Rządowej Przychodu i Skarbu, wydanym w dniu 28 maja/9 czerwca 1849 r., kolonialne urządzenie i oczynszowanie włościan osiadłych w dobrach skarbowych Wiszniew. Skutkiem tego urządzenia została wydzielona Kolonia Wiszniew, oddalona od rzeki Muchawki o 2 km w kierunku południowym. Jest to teren dzisiejszej miejscowości Wiśniew.

W wyniku tego oczynszowania, dotychczasowy kontrakt o dzierżawę dóbr zawarty w 1846 r. pomiędzy KRPiS a Franciszkiem Celińskim, uległ rozwiązaniu, zaś [...] *od dnia 20 maja/ 1 czerwca 1850 r. rzeczona dobra Wiszniew z czynszami od włościan wsi Wiszniew, Wólka Wiśniewska, Myrcha, Stok, Kaczory, Goschorza, Baranek i Ciosna przypadającymi, dochodem z młynów we wsiach Wiśniew i Goschorz będących, oraz z prawem propinowania za umową w Rządzie Gubernialnym Lubelskim na dniu 15/27 września roku 1850 spisaną, a przez Komisję Rządową Przychodów i Skarbu pod dniem 19/31 października b.r. zatwierdzoną, z wolnej ręki W. Franciszkowi Celińskiemu za sumę roczną r.s. 2099 kopiejek 19 ½, na lat dwanaście 1850/62 wydzierżawione zostały [...].<sup>42</sup>*

---

<sup>37</sup> Tamże, sygn. 15543, *Protokół ogólny objaśniający dzieło oddania dóbr Wiszniew w dzierżawę JW. Franciszkowi Celińskiemu na lata 1850-1862, z dnia 26 lipca/7 sierpnia 1851 r.*, b.n.k.

<sup>38</sup> Dobra Ziemskie Zbuczyn obejmowały: folwark i wieś Zbuczyn z wiatrakami, wieś Rówce i Karcze z propinacją miejscową i lasem do nich przydzielonym, z odpadkami i osadami służby leśnej; APS, Hipoteka w Siedlcach ..., s. k. 2v.

<sup>39</sup> *Słownik geograficzny Królestwa Polskiego...*(1895) 534.

<sup>40</sup> DPKP, t. 33, s. 443.

<sup>41</sup> APR, ZDP - Sukcesje, sygn. 15545, *Pismo Asesora Ekonomicznego Okręgu Siedleckiego do Jaśnie Wielmożnego Gubernatora Cywilnego Guberni Lubelskiej, Siedlce, dnia 18/30 sierpnia 1846 r.*, b.n.k.

<sup>42</sup> Tamże, sygn. 15543, *Protokół ogólny objaśniający dzieło oddania dóbr Wiszniew w dzierżawę JW. Franciszkowi Celińskiemu na lata 1850-1862, z dnia 26 lipca/7 sierpnia 1851 r.*, b.n.k.

Kształt terytorialny omawianych dóbr w tym okresie przedstawia mapa zamieszczona na końcu pracy.

A oto jak ówczesny dzierżawca Franciszek Celiński wspominał w 1850 r. sytuację ekonomiczną i swoje doświadczenia związane z prowadzeniem powierzonego mu majątku: [...] *Dobra Wiszniew zostają w dzierżawie mojej od 1 czerwca 1822 r.

w 1860 r., a więc w terminie wcześniejszym niż zawierał podpisany kontrakt, zrzekł się dalszej dzierżawy i odstąpił je Karolowi Hildebrandtowi – byłemu właścicielowi dóbr Pogorzelskich, znajdujących się w powiecie stanisławowskim w guberni warszawskiej.<sup>48</sup> Nowy posesor w dniu 1/13 maja 1862 r. zawarł już w swoim

---

<sup>45</sup> APR, ZDP - Sukcesje, sygn. 15547, *Protokół kwalifikacji W. Franciszka Celińskiego dotychczasowego dzierżawcy dóbr Rządowych Wiszniewa do dalszej posesyj tychże dóbr z powodu oczynszowania włościan przez Kommissję Rządową Przychodów i Skarbu z dniem 1 czerwca 1850 r. wypowiedzianej, Wiszniew, dnia 1/13marca 1850 r.*, b.n.k.

<sup>46</sup> APS, Akta Stanu Cywilnego parafii wyznania rzymsko-katolickiego w Zbuczynie, (UMZ 1855), sygn. 30, poz. 169, s. 173 (lat w chwili śmierci, czy też kim byli jego rodzice, czy skąd pochodził Franciszek Celiński zmarł w wieku 64 lat i pozostawił żonę Kamillę).

<sup>47</sup> APR, ZDP - Sukcesje, sygn. 15548, *Protokół sprawdzenia jak P. Karol Hildenbrandt dzierżawca dóbr Rządowych Wiszniewa dopełnił warunków kontraktowych z upłynionej 12 letniej tenuty dzierżawnej pro1850-62*, b.n.k.

<sup>48</sup> Tamże, sygn. 15544, *Protokół ogólny objaśniający postępowanie przy sporządzeniu aktu odbiorczo-podawczego dóbr Rządowych Wiszniew na lata 1862-74 P. Karola Hildebrandt dzierżawcę obowiązującego, Wiszniew, dnia 14/26 lipca 1863 r.*, k. 2.

imieniu, umowę z Rządem Gubernialnym Lubelskim o dzierżawę dóbr Wiszniew na kolejne 12 lat, tj. do 1874 roku.<sup>49</sup>

Wykaz hipoteczny Dóbr Ziemskich Wiszniów i znajdujący się tam wpis, poczyniony pod datą 1857 r.

W związku z utworzeniem nowego majoratu dotychczasowych pięciu dzierżawców otrzymało w 1867 r., od zarządu finansów Królestwa Polskiego, stosowne pisma informujące o tym, iż dzierżawione przez nich dobra zostaną przeznaczone na majorat dla generała Maniukina, któremu przekazany zostanie dnia 20 maja/1 czerwca 1868 r. Z tego też powodu zostali zobowiązani do ustąpienia z powyższych folwarków najpóźniej do dnia przekazania.<sup>57</sup> Decyzje takie otrzymali: Adolf Roszkowski z dzierżawy w Wołyńcach,<sup>58</sup> Karol Hildebrandt w Wiśniewie,<sup>59</sup> Antoni Hincz w Mościbrodach, Józef Nurzyński w Żaboklikach<sup>60</sup> i Antoni Szeliga w Łomazach.<sup>61</sup>

W dniu 3/15 listopada 1867 r. car zatwierdził powstanie nowych 12 donacji, w tym również majoratu złożonego z dóbr wiśniewskich, przeznaczonego dla gen. Maniukina. Ukaz ten opublikowany został dopiero w dniu 1/13 sierpnia 1968 r. Tym samym dobra Wiśniew znalazły się w posiadaniu rosyjskiego generała. Zgodnie z obowiązującym prawem były niewielkie szanse, aby majątki donacyjne w warunkach państwa rosyjskiego wróciły w polskie posiadanie.

Dobra Wisznów przeszły później na syna Maniukina –Mikołaja, który był ich właścicielem jeszcze w 1918 r.<sup>62</sup> Rok później wszystkie majoraty ustanowione w okresie panowania rosyjskiego weszły w posiadanie Państwa Polskiego.

---

<sup>55</sup> APR, ZDP – Izba Skarbowa Siedlecka, sygn. 193, *Pismo Wydziału Dóbr i Lasów Rządowych Sekcja Ogólna z 1866 r.*, b.n.k.

<sup>56</sup> Tamże, *Pismo do Wydziału Regulacji Podatków Stałych, Warszawa, z dnia 26 stycznia/7 lutego 1867 r.*, b.n.k.

<sup>57</sup> Tamże.

<sup>58</sup> Tamże, *Pismo Wydziału Dóbr i Lasów Rządowych Sekcja Techniczna do Dzierżawcy Dóbr Rządowych Wołyńce*, b.n.k.

<sup>59</sup> Tamże, *Pismo Wydziału Dóbr i Lasów Rządowych Sekcja Techniczna do Dzierżawcy Dóbr Rządowych Wołyńce*, b.n.k.